nem. Luc. 16, v. 24: *Crucior in hac flamma.* 2. Thess. 1, v. 8: *ἐν πυρὶ φλογός dabit Dominus vindictam impiis.* Jac. 3, v. 6: *γλώσσα φλογίζομένη ὑπὸ τῆς γέεννης.* Neque enim leviter tantum in superficie corporis hic ignis allambendo adurit, sed ad intimas usque ossium medullas, imo ad ipsam animae essentiam penetrat, ut in mediis flammis damnati semper sedeant. 7. Tribuitur huic igni ζῆλος Hebr. 10, v. 27. cum sit instrumentum divinae justitiae ac justissimi zeli, quo Deus animadvertit in peccatores. Confer expositionem hujus dicti traditam §. 19. 8. Denique vocatur πῦρ ἄσβεστον Matth. 3, v. 12. Marc. 9, v. 43. Luc. 3, v. 17. καὶ αἰώνιον Matth. 18, v. 8. cap. 25, v. 41. Judae v. 7. quia nullis unquam infinitis seculorum seculis exspirat, unde *fumus ejus in secula seculorum ascendere* dicitur Apoc. 14, v. 11. in quibus verbis tum *ignis hujus obscuritas* per fumum, tum *ejusdem perpetuitas* per ascensum fumi *in secula seculorum* significatur. An vero hic ignis corporeus vel incorporeus, visibilis vel invisibilis, materialis vel materiae expers futurus sit, de eo in quaestionibus aliquid monebitur.

51. *Igni urenti* ubique ferme conjungitur *vermis rodens*. Per eum vero intelligi videtur *morsus conscientiae* perpetuus et continuus ex peccatorum recordatione ortus, rabida quaedam displicentia et infructuosa poenitentia, angor cordis maximus et nunquam interruptus. Ut enim vermes continuo morseu cadavera arrodunt, sic internus ille conscientiae vermis damnatorum animas perpetuo lancinabit. Proverb. 25, v. 20: *Sicut tinea vestimento et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi* (qui tamen vermiculus in Hebraeo non habetur). Quemadmodum in cadaveribus putrescentibus nascuntur vermes, sic conscientia putrefacta vermes gignit spirituales et immortales. De hoc verme conscientiae sic loquuntur pii veteres. Origenes lib. 2. περὶ ἀρχῶν c. 11: *Horribilis et inaestimabilis damnatorum poena erit conscientia per divinam virtutem omnia mala in memoriam recipiens et historiam quandam suorum scelerum ante oculos suos videns expositam. Obviabit eis horrenda illa facies suorum delictorum, quae tormento omni amarior existit, sed et conscientiae suae verberibus cruciati infelicia illa verba crebro proloquantur et dicent: Vae, vae, nobis miseris, quibus contingit videre hanc diem! Ubi-cunque enim peccator tuos oculos convertet, contemplantur imagines suorum delictorum.* Ambrosius in fine cap. 14. Luc.: *Vermis est eo, quod irrationabilia animae peccata mentem rei (peccatoris) sensumque compungunt et quaedam exedunt viscera conscientiae.* Gregorius Nyssenus orat. catechet. cap. 40: *Cum vermem audieris, ne propterea quod sit idem nomen, ad terrestre hoc animal tua feratur cogitatio. Adjectio enim ejus, quod non moriatur, suggerit, aliam esse intelligendam naturam quam eam, quae cognoscitur.* Damascenus in vita Barlaam cap. 8. vocat *vermem insomnem*. Rabanus libr. 2. in Ecclesiasten cap. 7: *Vermis est sera sce-*

lerum poenitentia, quae nunquam in tormentis conscientiam afflictorum mordere cessabit. Innocentius lib. 3. de contemptu mundi cap. 2: *Vermis conscientiae tripliciter lacerabit. Affliget memoria, sera turbabit poenitentia, torquetur angustia. Venient enim in cogitationem peccatorum suorum timidi et traducent illos ex adverso iniquitates eorum dicentes: Quid profuit nobis superbia? etc.* Lutherus in enarrat. cap. 45. Genes. tom. 4. f. 155: *Animus aeger ac male sibi conscius semper est infernus, qui nihil aliud erit quam ipsa conscientia mala. Si diabolus non haberet ream conscientiam, casset in coelo. Ea vero accendit flammam inferni et excuscat horribiles cruciatus et erinyas in corde.* Confer enarrat. in cap. 35. Genes. Scholastici docent, *morsum vermis longe exsuperare ipsam ustionem ignis*, id quod demonstrant hac ratiocinatione: *Doloris acerbitas in his tribus potissimum spectatur, 1. in magnitudine mali, quod insigitur; 2. in potentia recte comparata ad ejus susceptionem et perpeccionem; 3. in arctissima utriusque conjunctione.* Hinc efficitur, *longe gravissimum malum esse in privatione visionis Dei, quam poenam certissimam concipit anima, longeque acerbiorum experitur quam vim ignis, qui ne hic quidem in animam agit nisi mediate et respectu personae. At spirituale illud malum naturam spirituales per se et immediate infestat ac disruciatur. Conjunctionem utriusque est arctissima, siquidem intellectus multo acrius apprehendit quam sensus, nec unquam ita animae illabuntur res corporeae, quemadmodum sese insinuant spirituales, omninoque id, quod animae est praesentius quodque cognoscitur perfectius, arctius quoque cum ea conjungi censendum est. Quemadmodum igitur qui spiritualia bona degustarunt, fastidiunt corporalia; ita et corporeorum malorum quodammodo obliviscuntur, qui animo gravissime anguntur, siquidem gravior et acrior est dolor, qui majori delectationi opponitur. Ac proinde si maximum beatorum gaudium consistit in visione Dei et fruitione summi boni, sequitur, summum damnatorum cruciatum esse in ejusdem visionis et fruitionis privatione. In hac vita mortali, quae tamen sensuum objectis maxime afficitur, quandoque videmus, quosdam dirissimos corporis cruciatus constanter perferre, ne existimationis, quae spirituale quoddam bonum est, jacturam faciant.* Richardus 4. sent. dist. ult. art. 5. q. 2. idem demonstrat hoc modo: *Anima principaliter apprehendit ignem per sensum et vermem per intellectum. Fortior autem est apprehensio per intellectum quam per sensum. Et vermis est aliquid magis intelligibile, cum sit spirituale, quam ignis, cum sit aliquid sensibile. Vermis etiam praesentior est animae quam ignis, quia corporalia non possunt esse intra animam sicut spiritualia. Malum autem, quod est animae realiter praesentius et ab ea cognitum perfectius, sibi fortius est conjunctum.*

52. Referrunt autem possunt ad rodentem illum conscientiae vermem damnatorum 1. ἄλιψις καὶ

στυγοχωρία, de qua Sap. 5, v. 3. Rom. 2, v. 9. 2. Thess. 1, v. 6. *θλίψις*, compressio, in libris Novi Testamenti et apud ecclesiasticos scriptores accipitur pro afflictione, qua tamen non notatur ipsa affligendi actio, sed angustiae illae, in quas redigitur is, qui affligitur, seu anxietas illa, qua premitur, ἀπὸ τοῦ θλίβειν, quod est *comprimere ac constringere*, sicut calceus pedem dicitur *θλίβειν*, quem arete premit et constringit. *Στυγοχωρία* proprie est *angustum spatium, angustus locus* Thucydides lib. 7. histor. cap. 70. Plutarchus sympos. 5. probl. 6. Metaphorice usurpatur pro angustia spiritus, qualis in acutis morbis ac subitis terroribus solet contingere, Rom. 8, v. 35. 2. Cor. 6, v. 4. cap. 12, v. 10. LXX interpretes utuntur pro צִיָּקָה, *coarctatio, pressura*, Esa. 8, v. 22. cap. 30, v. 6. ac pro קְלָצוֹר, *obsidio*, Deut. 28, v. 53. Quemadmodum enim in areta obsidione hostes solent urbem περικυκλοῦν, circumcingere, ut nullus cuiquam civibus pateat exitus Luc. 19, v. 43. sic damnati in carcere infernali ita erunt conclusi ac circumcincti, ut nulla evasionis rimula ipsis pateat. Ad hanc externam angustiam accedet interior spiritus anxietas, qua corda ipsorum ita comprimuntur ac constringentur, ut aegre spiritum ducere possint. Quemadmodum is, cujus dorso vel corpori toti gravissimum pondus, puta lapis molaris, incumbit, ita comprimitur ac constringitur, ut vix possit respirare; ita pondus irae divinae, onus peccatorum ac mola asinaria damnationis aeternae impios ea ratione premet, ut respirandi nulla detur occasio. Expende paululum querelas, quas pii effundunt, si quando gustum duntaxat infernalis illius anxietatis sentiunt. Psalm. 18, v. 5: *περικυκλώσαν, circumdederunt, me dolores mortis et torrentes Belial conturbaverunt me, v. 6. funes inferni circumdederunt me, praecoccupaverunt me laquei mortis.* Psalm. 38, v. 3: *Sagittae tuae infixae sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.* v. 4. *Non est sanitas in carne mea a facie irae tuae, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum,* v. 5. *quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum et sicut onus grave gravatae sunt super me.* v. 6. *Putruerunt et corruptae sunt cicatrices meae a facie insipientiae meae.* v. 7. *Inclinatus et curvatus sum valde.* Psalm. 55, v. 5: *Cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me;* v. 6. *timor et tremor venerunt super me, et obruit me terror.* Psalm. 88, v. 5: *Aestimatus sum cum descenditibus in puteum.* v. 7. *Posuisti me in puteum inferiorem, in tenebras, in abyssum;* v. 8. *super me incumbit furor tuus et omnibus fluctibus tuis affixisti me,* v. 9. *posuisti me abominationem notis meis,* v. 10. *tenet me carcer, et non egrediar etc.* At quid futurum censes, quando non guttulum aliquam, sed totum poculum irae divinae ad imas usque faeces damnati absorbere cogentur? quando totum pondus irae divinae ipsis incumbet? 2. *Ὁνειδισμὸς καὶ ἀσχύνη, opprobrium, pudor, confusio et ignominia.* Esa. 66, v. 24: *Erunt ἡτῶν, abominatio, fastidium et contemptus, omni carni.* Dan.

12, v. 2: *Quidam resurgent ἡτῶν, ad opprobria, ad contemptum, sempiternum.* 1. Joh. 2, v. 28: *Manete in eo, ἵνα μὴ ἀσχυνηθῶμεν ἀπ' αὐτοῦ ἐν τῇ παρουσίᾳ αὐτοῦ.* Hic contemptus ac pudor damnatorum orietur ex manifestatione omnium peccatorum, quae per totum vitae cursum commiserunt (unde Hebraeum הָרַף, a quo הִרְפָּה descendit, non solum significat *conviciatus est, probris affectus*, sed etiam *manifestavit, revelavit, divulgavit*, quia ex criminis alicujus publicatione nascitur opprobrium). Ea enim in die iudicii in publicum angelorum et hominum producentur conspectum Rom. 2, v. 16: *Judicabit occulta hominum.* 1. Cor. 4, v. 5: *Illuminabit abscondita tenebrarum.* Judae v. 15: *Ἐξελέγξει, graviter redarguet, omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum, quae impie egerunt.* Psalm. 50, v. 21: *Arguam te et statuam contra faciem tuam.* Ipsorum etiam impiorum oculis et cordibus jugiter obversabitur horribilis species peccatorum ab ipsis commissorum, peccatum ipsorum erit coram eis semper, cum in hac vita ejus remissionem ac tectionem non impetraverint Psalm. 51, v. 5. Inde non poterit non horribilis continuus ac perpetuus pudor in ipsorum animis oriri. Ephraemus in orat. de futuro iudicio p. 243: *Horribilior tenebris ignique illo aeterno pudor erit atque confusio, in qua perpetuo conversabuntur peccatores, semper ob oculos retinentes vestigia illa; peccati in* XX. 211 *carne admissi, quasi notae alicujus tinctae nec elusibilis unquam in memoria animae aeternum duraturae.* Intelligitur autem per illud opprobrium et convicium non tam *verbale* quam *reale*, quod in statum contemptum et ignominiosum detrusi in corpore et anima ignominiam gestabunt sempiternam, ac loquitur Daniel in plurali, *resurgent ad opprobria*, ut non unum contemptus et opprobrii genus sed omnis generis opprobria impiis intelligantur parata. A radice הָרַף descendit etiam nomen הִרְפָּה *hiems*, propter deforationem, quia frigore vitiantur et corrumpuntur omnia terrae nascentia, ac omnis honor et gloria arboribus eripitur, sicut poeta canit lib. 2. georg.:

Frigidus et sylvis aquilo decussit honorem.

Ita quoque damnati omni honore et gloria privabuntur, exsulabit ab illorum domicilio *amoenitas vernalis, formositas aestivalis, ubertas autumnalis*, erit autem in eo *frigiditas hiemalis*, ex qua dentium stridorem oriturum multi ex veteribus autumant. Pudor, confusio et ignominia erit in cordibus damnatorum ex perpetua peccatorum recordatione; pudor, confusio et ignominia opprimet damnatos in omnium angelorum et hominum conspectu, coram quibus peccata ipsorum manifestabuntur; pudor, confusio et ignominia effundetur super eos a Deo altissimo, quia omnia ipsorum facta in clarissimam lucem producet; pudor, confusio et ignominia apparebit in damnatorum corporibus, ut enim beatorum corpora erunt *gloriosa* 1. Cor. 15, v. 44. Phil.

3, v. 21. sic damnatorum corpora erunt *deformia, tetra, abominanda*; sicut gloria beatorum refulgebit per ipsorum corpora instar lucis per vitrum resplendentis, sic ignominia damnatorum ex anima in corpora ipsorum redundabit. Quodsi enim in hac vita malefici ac facinorosi tetrico vultu de occulta cordium suorum impietate testantur, der *Word und Diebstahl* fieset ihnen aus den Augen; quanto magis in damnatorum corporibus ac faciebus maculae ineluibiles peccatorum apparebunt. Lutherus in enarr. cap. 3. Gen. f. 60: *In inferno auferetur stupor ille, qui nunc obstat, quo minus videamus miseriam nostram, et aperientur sensus omnes, ut non solum in corpore sit sensus poenae, sed etiam in ipsa mente sensus irae Dei et confessio, quod eam iram nostra malitia meriti sinus. Haec acuent et infinitis modis angebunt impiorum cruciatus.* 3. Φθόνος, *livor ac tabescens invidia.* Psalm. 112, v. 10: *Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescit.* Sap. 5, v. 2: *Videntes impii gloriam justorum turbabuntur timore horribili et mirabuntur* (ἐκστήσονται, *stupebunt, ecstasim quandam patientur*) in insperata salute (ἐν τῇ παραδόξῃ τῆς σωτηρίας) et dicent intra se poenitentiam agentes et prae angustia spiritus gement et dicent: *Hic erat, quem habuimus aliquando in derisum et in similitudinem improperii, v. 5. nunc computatus est in filiis Dei etc.* Hujus livoris ac invidiae consequens erit *stridor dentium* continuus Matth. 8, v. 12. cap. 13, v. 42. et 50. cap. 22, v. 13. cap. 24, v. 51. cap. 25, v. 30. Luc. 13, v. 28. Ambrosius in c. 14. Luc.: *Stridor dentium prodit indignantis effectum, eo quod sero unumquemque poeniteat, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam pervicaci impietate deliquerit.* Bernhardus serm. 8. in Psalm. Qui habitat: *Stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidiae et obstinata malignitas extorquebit.* Causa
 xx. 219. *ejus erit tum beatorum in coelo felicitas, quam non quidem in specie nec πρᾶξιως, interim tamen in genere ac θεωρητικῶς videbunt; tum suppliciorum in inferno inaequalitas, quam postea demonstrabimus.* Ut enim in vita aeterna propter summam beatorum caritatem fiet, ut quidquid uni electorum accidit, tanto gaudio afficiat reliquos, ac si illis ipsis datum foret, unde non erit ibi invidia disparis claritatis, ubi in omnibus regnabit unitas caritatis; sic in inferno propter odium, quo se damnati invicem prosequuntur, diversitas tormentorum maximam in illis excitabit invidiam. Anselmus in l. de similitudinibus c. 45: *Sicut bonitas hominis boni hominibus est ad laetitiae incrementum; sic daemonebus et damnatis hominibus erit ad detrimentum. Daemonebus namque et damnatis hominibus sanctorum consummatio erit interminabilis luctus et aeterna damnatio. Nam cum justi obtinebunt corporis et animae gaudium sempiternum, tunc similiter et illi ibunt in supplicium aeternum.* Bernhardus serm. 8. in Psalm. Qui habitat: *In illa tanta separatione, quemadmodum hoedis agnorum divisio gravissimi livoris occasio fiet, sic electis e regione consideratio*

reproborum immensa quaedam materia gratiarum actionis et laudis etc. Unde impii tanto animi furore tabescerent, nisi in regnum summae beatitudinis coram sese vidissent alios introduci et tunc demum in illos sese foetores, in illos horrores, in illos aeterni incendiū cruciatus, in illas denique immortalis mortis miseras gementem esse damnatos? Thomas quodlib. 8. art. 16: *Damnati in inferno existentes post diem iudicii memores erunt gloriae sanctorum, quam ante iudicium et in iudicio viderunt, et sic cognoscent, eos esse in maxima gloria, quamvis non videant ipsos beatos nec gloriam eorum, et ita invidia torquebuntur, et sic afflictio, quae est in iis nunc ex tali visione, manebit sublata, de quo etiam magis dolebunt, videntes se etiam visione sanctorum indignos reputatos.* Quidam hoc inexplabile damnatorum desiderium vocant βουλῆμα, *caninam famem*, quo morbo qui laborant, omnibus animi et corporis viribus semper deficiunt et deficiendo tamen ad finem nunquam perveniunt. 4. Φόβος καὶ ἀπορία, *timor, tremor, perpetuus horror et continua desperatio.* Job. 10, v. 22: *Antequam vadam ad terram tenebrosam, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitans, Hebraeum cuius splendor est caligo.* Orietur ille horror primo ex loci conditione; infernus est carcer tenebrosus ac caliginosus, jam vero tenebrae horrorem solent incutere. Secundo ex daemone conversatione; quanto horrore concutimur, si spectrum intuemur, ecquid in inferno damnatis obventurum putabimus, quando in propria specie ac forma daemones intuebuntur? Tertio ex aeternitatis cogitatione; norunt damnati, in tenebricoso illo carcere sibi perpetuo esse manendum, sciunt, nullum tormentorum finem aut terminum esse exspectandum; haec cogitantes non possunt non horribili timore concuti. Augustinus epist. 211. ad Julian.: *Non est locus ibi vel mortis, per quam tormenta finiuntur; mors optabitur et non dabitur.* Quarto ex peccatorum recordatione; observabuntur oculis ipsorum horribilia peccatorum a se commissorum spectra, sciunt, sibi nullam peccatorum illorum condonationem, adeoque spectrorum istorum remotionem sperandam, inde gravissimo horrore percussunt ac in continua et perpetua desperatione vivunt. Gregorius lib. 9. moralium cap. 39: *Infernum et umbra mortis obscurat et sempiternus horror inhabitat, quia ejus ignibus traditi et in suppliciis dolorem sentiunt, et in doloris angustia pulsante se semper pavore feriuntur, ut et quod timent, tolerant, et rursum quod tolerant, sine cessatione pertimescant. Hic metus amittitur, cum tolerari jam coepit, quod timebatur; illic et dolor dilaniat et pavor angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, flamma cum obscuritate.* Dionysius Carthusianus de quatuor noviss. art. 37. ex Alberto: *Infernale incendium non tam graviter affligit infelicissimos illos, quantum affligit eos consideratio, quam attendunt et cogitant, se in tot ac tantis tormentis perpetuo mansuros, ex*

qua consideratione oritur intolerabilis desperatio omnis boni. 5. *Mavia, furor horribilis*, quo adversus Deum et omnes creaturas, adeoque etiam adversus se ipsos pugnabunt. Deo irascentur eumque blasphemabunt¹ ob magnitudinem dolorum et poenarum, quas ab ipso sibi inflictas sentient Apoc. 14, v. 11; irascentur omnibus creaturis, quod omni earum solatio destituti in aeternis tenebris maneant; sibi ipsis mortem et exitium optabunt ob tormentorum atrocitatem ac dolorum acerbiteriam, cum alias natura a morte abhorreat ac sui conservationem quaerat. Apoc. 6, v. 16: *Dicent montibus et petris, cadite super nos!* cap. 9, v. 6: *Quaerent mortem, et non invenient eam.* Isidorus Clarius orat. 12: *Quidnam gravius supplicium, quam semper velle, quod nunquam erit, et semper nolle, quod nunquam non erit? In aeternum peccator non assequetur, quod vult, et quod non vult, nihilominus in aeternum pati cogetur.* Baptista Mantuanus l. 3. de patientia cap. 25: *Damnati assidue coguntur coeca haec incendia contemplari, tantaque ex hac invita contemplatione, quam in aeternum supplicium sibi a Deo datam cognoscunt, surgit indignatio, tantus impatientis animi furor exardescit, ut omni rationis usu posthabito coelo et terrae ac Deo ipsi precentur excidium, et quoniam vis concupiscibilis boni placentis abundantiam et poenae displicentis sentit offensionem, irascibilis quoque desideratae quietis nequit a concupiscibili impedimenta repellere, fit in animo moeror et luctus et sine ulla consolatione cordolium. Haec autem poëtae per illa quinque flumina, quae apud inferos ponunt, mystice designarunt, Styx enim est odium, Acheron tristitia, Lethe oblivio, Cocytus luctus, Phlegethon ardor. Odium Dei atque justitiae, tristitia de poenarum acerbitate, oblivio caritatis et spei, luctus ex poenarum acerbitate, ardor ex conscientia culpae, ardor item corporis post resurrectionem, quod jugiter ardebit et non consumetur, et erit illic mors aeterna, quia immortalis miseria, quae supremo bono, i. e. beatitudini, opposita potest summum malum appellari. Breviter, erit in damnatis pudor respectu Dei et angelorum sanctorum ac hominum beatorum; horror respectu diabolorum; dolor et timor respectu aeternorum tormentorum.*

Universa-
litas cru-
ciantium
inferna-
lium;

53. Ceterum quod in anima et corpore damnatos torquendos esse diximus, ea ratione intelligendum, quod in omnibus animae, potentiis et in omnibus corporis membris dolores acerbissimos sint persensuri, ac proinde ad multiplicem poenarum varietatem accedet earundem universalitas. Mala hujus vitae sunt duntaxat singularia, quando patimur, tunc unus tantum sensus et unum duntaxat membrum patitur, sed in infernali igne omnia corporis membra affligentur et ab infernali verme omnes animae facultates, omnes sensus interni et externi erodentur. Oculi cruciabantur daemonum adspectu, aures supplicii sociorum stridore et gemitu, odoratus intolerabili foetore, gustus rapidissima siti ac fame, tactus et omnia membra frigore igne. Im-

XX. 221.

ginatio patietur ab apprehensione praesentium dolorum, memoria a recordatione praeteritarum voluptatum, intellectus a consideratione bonorum amissorum et malorum, ad quae devenerunt, praesentium ac futurorum. Idem judicium esto de corporis membris, in quibus omnibus ac singulis damnati patientur, quia omnibus et singulis ad creatoris ignominiam abusi ad iniquitatis arma eadem converterunt, Rom. 6, v. 13. Bonaventura in diaeta salut. tit. 10. c. 1: *Sunt quidam dicere volentes, quod in inferno universae partes hominis tam corporis quam animae post diem judicii erunt in igne, nunc autem videmus, quod homo non possit sine maximo tormento ignem in parte unius digiti sustinere per unam horam, quantus ergo erit dolor, quando totus homo ardebit in igne?* Gersonius lect. 33. can. in missa: *Poenae damnatis secundum corpus et secundum animam instigentur. Corpus quidem poenis variis, quoad omnes sensus afficitur, anima secundum omnes suas potentias cruciatur. Nam quoad visum est ibi luminis privatio, quod delectabile est oculis videre Matth. 22. et est ibi fumus Apoc. 14; quoad auditum est ibi sonus horribilis, Sap. 17: Sonitus descendens perturbat illos; item gemitus miserabilis et blasphemia execrabilis Apoc. 16; quoad olfactum est ibi sulfur foetens, Apoc. 14: Cruciantur igne et sulfure; quoad gustum absinthium amarum cibum, Jer. 9: Ecce cibabo populum absinthio et potum dabo eis fel draconum; item fel draconum potus, Deut. 32: Uva eorum uva fellicis et potus amarissimus, fel draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile; quoad tactum est ibi ignis urens, Matth. 25: Ite in ignem; item vermis corrodens Esa. 14. item bestia mordens Deut. 32. item aestus insuperabilis et frigiditas intolerabilis, Job. 24: Transibunt ab aquis nivium ad calorem nivium. Affligitur et anima in suis potentiis sensitivis et intellectivis, est enim ibi proterva phantasia, demens concupiscentia et furens tristitia. Torsiones et dolores tenebunt eos Esa. 13. Praeter has generales et omnibus damnatis communes poenas erunt etiam poenae quaedam particulares ac propriae, quisque enim punitur secundum criminum suorum quantitatem et qualitatem, neque ullum erit peccatum, quod non proprium suum ibi habeat cruciatum; in quo membro creator plus fuit offensus, in eo peccator gravius torquebitur, quae de re in quaestionibus dicetur plenius.*

54. *Externa damnatorum mala* augent 1. *socii* 2. *Externa damnatorum mala* *conditio loci*, in quo patiantur. Socii supplicii sunt 1) *mali angeli*, 2) *homines damnati*. Diabolo et damnatos homines fore ejusdem supplicii socios, patet ex verbis Christi Matth. 25, v. 41: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum, paratum diabolo et angelis ejus*, ubi per angelos non tantum intelligi possunt spiritus maligni, quorum caput ac princeps est diabolus, sed etiam homines impii, qui se diabolicae malitiae ministros exhibuerunt, quamvis prior explicatio, quam in tract. de extr. jud. secuti sumus, textui videatur

convenientior. *Supra se damnati habent Deum irascentem, intra se vermem rodentem, juxta se diabolos torquentes. Idem colligitur ex Apoc. c. 20, v. 10: Diabolus missus est in stagnum ignis et sulfuris, ubi et bestia et pseudopropheta cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum.* At quam infelix et horribilis est illa societas versari cum diabolis, qui non solum truci adpectu, sed etiam terribili boata, quin et crudeli laniatu damnatos torquebunt! Audito vel solo nomine diaboli cohorrescimus, cum quo tamen damnati in aeternum vivere cogentur. Satiat justos visio sanctorum hominum et angelorum et super omnia ipsius Dei; cruciat impios visio hominum damnatorum et daemonum et super omnia ipsius diaboli. Neque enim ullus alius ipsorum oculis occurret nisi poenarum ministri et facies dira tortorum. Basilius in Psalm. 34: *Eos, qui multa perperam in vita admiserunt, horrendi quidam ac tristes circumstant. Angeli ignem paratum conuolutes, ignem exspirantes propter propositi amarulentiam, vultum praeferentes nocti assimilem praemoerore atque hominum odio.* Cassianus de conf. theol. part. 3: *Ibi atroces angeli commorantur, quorum brachia sunt ut capita draconum, quorum oculi igneas ex se sagittas emittunt, quorum dentes ut elephantis prominent et stimulant ad tormentum ut caudas scorpionum, quorum adpectus tremorem inducit et dolorem atque mortem.* Bernhardus dixisse memoratur, quod malit fornacem calentissime feruentem intrare quam diabolum in sua propria forma apparentem videre. Jam vero non semel duntaxat sed perpetuo damnati diabolum videbunt, ex qua visione ipsorum tormenta augebuntur, sicut ad intuitum carnificis facinorosi contremiscunt. Sed et reliquorum damnatorum adpectus damnatos cruciabit, non quod ulla erga ipsos ducantur commiseratione, sed quia ab iisdem suppliciis, quae in aliis intuentur, sibi metuunt, unde etiam dives epulo fratres praemonari rogabat, *ne in eundem locum tormentorum venirent* Luc. 16, v. 28. Adde quod intuitus supplicii sociorum in memoriam illis revocet peccata, quibus scandalum illis praebuerunt et ad infernum secum pertraxerunt. Chrysostomus hom. 48. de ira: *Non velim existimes, ut hic fieri solet, ita et in futura vita contingere, ut scilicet solatium aliquod ferat socios habere miseriae. Unde id constat? Ex subjecto scilicet exemplo. Dic enim quaeso, si quis damnatus ignibus filium quoque una intueatur nidoremque ex ipsius carnibus ascendentem hauriat naribus, nonne morietur? Nam si hi quoque qui sani sunt, dum haec fieri vident, paens resoluntur, multo magis id passuri sunt, qui ea clade vexantur. Et ad passionem proum genus humanum aliorumque calamitatibus facile commouemur. Quo pacto pater filium in eadem damnatione constitutum videns solatium capiat? contra poena illi ex ea societate auctior.* Gregorius l. 9. moral. c. 39: *Sequaces quoque suos secum in tormento reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt, quatenus qui eorum vitam carna-*

liter contra praecepta conditoris amaverunt, ipsorum quoque eos interitus in augmentum suae damnationis affligat. Quod profecto evangelio attestante colligimus, in quo, veritate nuntiante, dives ille, quem contigit ad aeterna incendii tormenta descendere, quinque fratrum describitur meminisse, qui Abraham petiit, ut ad eorum eruditionem mitteret, ne illuc eos quandoque venientes par poena cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat procul dubio, quia eos ad augmentum supplicii paulo post potuit etiam praesentes videre etc. Isidorus lib. 1. de summo bon. c. 32: *De carorum quoque suorum suppliciis additur etiam poena damnatis, sicut apud inferos divitis sermo praedicat evangelicus, sicut pro augendo Judae supplicio dicit etiam psalmista: Commotione commoveantur filii ejus et mendicent.* Locus, in quo damnati cruciabuntur, est carcer infernalis, de cujus forma interna jam ante diximus, de externa forma sive figura postmodum disseremus. Vel solum carceris nomen ostendit, omnem ab inferno abesse pulchritudinem, omnem voluptatem, omnem amoenitatem, carcer enim est mala mansio.

55. Exposuimus hactenus quantitatem discretam, numerum scilicet ac multiplicem infernalium poenarum varietatem, restat, ut etiam continuam quantitatem sive tempus earundem qualicumque ratione explicemus. Tempus poenarum infernalium docendi causa duplex statui potest. *Praeparationis et inflictionis.* De tempore praeparationis egimus superius §. 31. Tempus inflictionis iterum duplex est, *inchoationis et durationis.* Inchoationis tempus diversum est ratione subjecti *angelis malis et hominibus damnatis.* Angeli mali statim ut a creatore suo sese averterunt, in infernum inciderunt. Homines impii post mortem temporalem secundum animas dolores infernales sentire incipiunt, quod enim *angelis casus*, illud *hominibus mors*, interim in hac vita praeludia et initia quaedam illorum experiuntur, ac in die iudicii tam angelorum malorum quam damnatorum supplicia maximum accipient incrementum, ut in tract. de morte §. 162. et de extrem. jud. §. 46. jam ante ostendimus. *Duratio* poenarum infernalium complectitur earum tum *continuitatem, tum perpetuitatem sive aeternitatem.* 1. Continuitatis nomine intelligimus, quod poenae illae nullum habebunt intervallum, nullam interruptionem, nullam quietem. In hac vita si quis ardentissima febris aestuat, levationem quandam interdum sentit; qui animi angoribus torquetur, relaxationem quandoque experitur, Exod. 8, v. 15: *Pharaoni datur requies a plagis.* *Dimitte, cessa a me et confortabo me*, ait Job. c. 10, v. 20. sed in inferno damnatorum cruciatus nec finem habebant, nec requiem. Haec poenarum continuitas probatur 1. *ex clarissima Scripturae assertionem.* Esa. 34, v. 10: *Nocte et die non exstinguetur ille ignis infernalis.* Apoc. 14, v. 11: *Damnati non habent requiem die ac nocte.* cap. 20, v. 10: *Cruciabuntur die ac nocte.* Quo sensu dies ac nox futuro seculo tribuatur, cum dierum ac

2. De continua poenarum infernalium quantitatem.

1. Continuitas.

noctium vicissitudo cum mundo sit cessatura, exposuimus superius §. 20. Sicut beati non habent requiem a divinis laudibus et canticis Apoc. 4, v. 8. sic ex opposito damnati non habent requiem a plagis et suppliciis. 2. *Ex analogica comparatione.* Esa. 66, v. 24, Matth. 3, v. 12. Luc. 3, v. 17. vocatur ignis ἄβυσσος. Marc. 9, v. 44. 46. et 48: *Vermis eorum non moritur et ignis eorum non exstinguitur.* Si vermis damnatorum non moritur, utique corda eorum continuis morsibus lancinat; si ignis eorum non exstinguitur, utique non interruptis flammis corpora eorum ustulat. 3. *Ex levamenti remotione.* In lacu infernali non est aqua Zach. 9, v. 11. h. e. nulla cruciatuum levatio, nulla consolatio, nulla a poenis cessatio. Luc. 16, v. 24. dives epulo petit, Lazarum mitti, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret ipsius linguam, sed nihil quidquam impetrat. 4. *Ex perpetua causae actione.* Thomas 4. sent. dist. 45. q. 2: *Poenam diminui non potest, nisi diminuat culpa, sicut nequit auferri nisi ea ablata. At culpa damnatorum non minuitur. Ergo nec poena.* Flatus Domini sicut torrens sulfuris accendit inferni ignem Esa. 30, v. 33. ira Dei μένει, manet, super damnatos Joh. 3, v. 36. damnati bibunt de vino irae, quod mixtum est mero in calice irae ejus Apoc. 14, v. 10. sorbent faeces irae divinae Psalm. 75, v. 9. Jam vero ira illa Dei nunquam est otiosa et inefficax, nec ullam respirationem vel quietem damnatis concedit, sed gravissimi ponderis instar perpetuo eos premit. Cyprianus l. ad Demetr.: *Tormenta damnatorum nec requiem habent, nec finem.* Cassiodorus in Psalm. 20: *Erit dolor sine fine, poena sine requie.* Augustinus in enchir. cap. 112. vocat cruciatum sine intermissione perpetuos. Bernhardus in medit. devotias. cap. 3: *Nec qui torquet, fatigatur, nec qui torquetur, aliquando moritur.* Glossa interlinearia Sirac. 40: *Ibi nulla pax, nulla doloris mitigatio.*

56. Antithesis. 1. *Judaei fingunt, damnatos eo momento, quo ipsi in terris sabbatum initiunt, evocari ab angelo dato ad requiem signo et statim, quo momento Judaei sabbatum finiunt, revocari ad poenas, idque tum fabellis, tum mysteriis cabbalisticis ex tertio praecepto erutis mirabili modo probant.* Vide Helvicum tom. 4. disp. Giss. 9. cap. 2. th. 1. 2. *Quidam ex patribus levationem quandam poenarum damnatis videntur promittere.* Chrysostomus hom. 33. in Matth. de cura pro mortuis disputans decidit quodammodo in eorum opinionem, qui putant, suffragiis et orationibus viventium juvari damnatos apud inferos. Putas, inquit, defunctum filium maculis inquinatum abuisse, da illi sua, ut illis se a maculis detergat. Et clarius adhuc hom. 3. in epist. Phil.: *Deplorato eos, qui in divitiis mortui sunt et nihil consolationis suis ipsorum animabus ex divitiis suis procurarunt, qui cum potestatem diluendi peccata sua accepissent, noluerunt. Hos defleamus, sed cum modestiae decoro, defleamus eos, juvemus eos pro viribus, procuremus illis aliquid auxilii, modici quidem, attamen juvemus eos, quo modo, qua-*

ve ratione? Precantes adhortemur et alios, ut pro illis orent, pauperibusque indesinenter pro illis elemosynas demus. Habet res ista non nihil consolationis etc. Augustinus vel quicumque alius auctor in enchir. ad Laur. cap. 110: *Cum sacrificia sive altaris sive quarumcunque elemosynarum pro baptisatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, pro non valde malis propitiationes sunt, pro valde malis, etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescunque vivorum consolationes sunt, quibus aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe tolerabilior fiat ipsa damnatio.* Et postea: *Poenas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari, dummodo intelligatur in illis manere ira Dei, h. e. ipsa damnatio, in qua Deus manente ira sua non tamen contineat miserationes suas, non aeterna supplicia finiendo, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus.* Prudentius in hymno de novo lumine pasch. sabb.:

*Sunt et spiritibus saepe nocentibus
Poenarum celebres sub Styge feriae,
Illa nocte, sacer qua rediit Deus
Stagnis ad superos ex Acheronticis.
Marcent suppliciis tartara mitibus,
Exultatque sui carceris otio
Umbrarum populus liber ab ignibus,
Nec fervent solito flumina sulfure.*

Canonistae et Scholastici in dictis illis patrum ad bonum sensum reducendis varie desudant. Prae-
positivus Leodiensis in compend. theol. scribit, tantam
posse cumulari super damnatos suffragiorum mul-
titudinem, ut progressu temporis omnibus exuerentur
poenis, non tamen in perpetuum, ut senserat Ori-
genes, sed usque ad resurrectionem, in qua resumtis
corporibus iterum in aeterna supplicia destruderentur,
abjecta omni prorsus refrigerii ac solatii spe.
Sed hac ratione hypothesis de levatione dolorum infernalium stabilitur. Gilbertus Pictavorum episcopus in lib. theolog. quaest. existimat, fidelium precationibus et oblationibus adimi reprobatorum poenas sine earum assumptione eo modo, quo infinitas proportionales partes demi solent a linea, a qua, licet ipsa infinita non sit, infinitas tamen partes absque ulla eius consumptione subtrahi possunt. Sed haec abstractio est mere imaginaria. Guilelmus Antissiodorensis in fine summae censet, viventium auxilia suffragari damnatis non ad imminutionem aut interpolationem tormenti, sed ad confortationem ac corroborationem patientis, ut si quis hominem ingenti ponderis onere praegravatum cibo recreet vel frigida perfundat. Rupertus Linconiensis in summ. theol. tradit, nec auferri, nec interrumpi, nec diminui damnatorum supplicia, subtrahi tamen illis aliquam gravioris miseriae occasionem, dum sentiunt, se ab his, qui suffragia porrigunt, non omnino abjectos, sed aliquam apud eos praesentium malorum commiserationem invenire. Thomas 4. sent. dist. 45. q. 2. confutatis illis sententiis omnibus existimat, de purgatorio haec explicanda ac damnatis per suffragia inanem duntaxat

fallacis gaudiis speciem et hiatam moerentis animi illusionem accidere. Sed prius petit principium, posterius non satisfacit dictis veterum. Utrumque est inane figmentum. Simplicissime respondetur 1. *in genere*, patrum dicta non esse Scripturis opponenda, sed ex illis et juxta illas exponenda; 2. *in specie*, Chrysostomum oratorio, Prudentium vero poetico more fuisse locutum, enchiridion ad Laurentium non esse Augustini, sed alterius auctoris etc.

57. 2. *Aeternitas* poenarum infernalium probatur 1. ex sacris literis, in quibus describitur 1. *καταπαυσις*, affirmative. Job. 31, v. 12: *Ignis est devorans usque ad perditionem*, LXX interpretes reddiderunt *πῦρ καίόμενον ἐπὶ πάντων μερῶν*. Psalm. 49, v. 15: *Mors depascet eos* (ut instar graminis depasti semper renascantur). Esa. 24, v. 22: *Post multos dies visitabuntur*. cap. 33, v. 14: *Quis habitabit ex nobis cum ardoribus sempiternis?* Hebraicum *מִי יֵשֵׁב עִמָּנוּ עִם אֵשׁ עֲדָתֵנוּ*. cap. 34, v. 10: *In sempiternum ascendet fumus ejus*. cap. 65, v. 5: *Ignis ardens tota die*, hoc est in sempiternum, quia aeternitas est una dies continua occasum non habens. Ezech. 26, v. 20: *Cum detrazero te cum his, qui descendunt in lacum ad populum sempiternum*. Dan. 12, v. 2: *Quidam expergissentur ad opprobria et contemptum sempiternum*. Judith 16, v. 21: *Flebunt in sensu suo usque in seculum*, *ἕως αἰῶνος*. Matth. 18, v. 8. cap. 25, v. 41, Judae v. 7: *ignis aeternus*. Matth. 25, v. 46: *κόλασις αἰώνιος*, *supplicium aeternum*. Joh. 8, v. 51. cap. 11, v. 26: *mors aeterna*. 2. Thess. 1, v. 9: *interitus aeternus*. Judae v. 6: *vincula aeterna*. v. 13: *quibus caligo tenebrarum in aeternum reservata*. Apoc. 14, v. 11: *fumus tormentorum ascendet in secula*. cap. 20, v. 10: *Cruciantur die ac nocte in secula seculorum*. 2) *ἀποπαυσις*, negative. Job. 7, v. 9: *Descendens in infernum non ascendit*. cap. 10, v. 20: *Antequam vadam et non revertar ad terram tenebrarum*. Prov. 27, v. 20. cap. 30, v. 16: *Infernus non saturatur* (sed plures semper poenas a damnatis exigit). Esa. 66, v. 24: *Vermis eorum non moritur et ignis eorum non exstinguitur*. (Cadavera, quae vulgari et communi morte perierunt, cito solvuntur et in saniem liquefcunt, ac vermes, qui in illis generantur et pascuntur, deficiente materia et alimento ipsi quoque pereunt et deficiunt, sed de vermibus damnatorum corpora in inferno arrodentibus dicit propheta, *quod non moriantur*, ac proinde etiam illis damnatos in aeternum cruciandos et corrodendos esse significat. Sic etiam ignis diaconicus deficiente nutrimento et alimento statim exstinguitur, sed de igne, qui damnatos in inferno cruciabit, propheta asserit, quod non sit *exstinguendus*, ac proinde etiam aeternis flammis eos obnoxios fore insinuat.) Matth. 3, v. 12. Luc. 3, v. 17: *Paleas comburet πῦρ ἀσπέρην* (qui nullo unquam tempore exstinguetur). Matth. 5, v. 26. Luc. 12, v. 59: *Non exibis e carcere, donec novissimum quadrantem persolveris* (hoc est nunquam. Confer tract. de morte §. 269.). Marc. 9, v. 43. *ignis inextinguibilis*. v. 44. 46. et 48. *ubi vermis non mo-*

ritur etc. Harum descriptionum quaedam sunt propriae, quaedam vero metaphoricæ ac symbolicae. Quae vero nominatim ad symbolicas et metaphoricæ pertineant, non potest exacte defini. Excipiunt, *Deum ideo poenas aeternas peccantibus esse minatum, ut eos a peccatorum perpetracione compesceret, quia creaturae suae aeterna supplicia minari debuit, non inferre*. Respondemus verbis Gregorii lib. 34. moral. cap. 16: *Si falsa minatus est, ut ab injustitia corrigeret, etiam falsa pollicitus est, ut ad justitiam provocaret. Quis hanc eorum vesaniam toleraret, qui conantur adstruere, verum non esse, quod veritas minata est, et dum satagunt Deum perhibere misericordem, non verentur praedicare fallacem?*

58. 2. Eadem poenarum infernalium aeternitas probari potest *rationibus* ex Scriptura deductis.

1) *Ex perpetua irae divinae duratione*. In hac vita potest homo per veram et seriam conversionem ex filio irae fieri filius gratiae, sed in inferno ejusmodi translacio non habebit amplius locum, quia ira Dei instar gravissimi et ineluctabilis ponderis perpetuo incumbet damnatis. Deut. 32, v. 22: *Ignis succensus in furore meo et ardebit usque ad infernum inferiorem*. Esa. 30, v. 33: *Flatus Domini sicut torrens sulfuris succendet hunc ignem*. Quamdiu igitur Dei flatus inferni ignem succendet, tamdiu quoque durabunt damnatorum poenae, hoc est in omnem aeternitatem. *Ignis*, cui allabatur torrens sulfuris, nunquam exstinguitur, sed perpetuo fovetur. Quamdiu vivet Deus, tamdiu illi morientur. 2) *Ex chasmatos confirmations*. Luc. 16, v. 26. inter beatos et damnatos *magnum chasma firmatum*, ut qui ex inferno velint ad beatos transire, non possint. Illud chasma, illa horrenda et profundissima vorago non potest accensu superari ac pertransiri. 3) *Ex januae oclusiones*. Matth. 25, v. 10: *Et clausa est janua, janua scilicet gratiae, janua misericordiae, janua indulgentiae, janua poenitentiae, janua consolacionis, janua spei, janua gratiae, janua bonorum operum*. Luc. 13, v. 25: *Cum intraverit paterfamilias et cluserit ostium, incipietis foris stare*. Clausae erunt portae, per quas damnati possint exire; clausae erunt portae, per quas aut consolatio aut minima spes liberationis possit introire. 4) *Ex beatitudinis oppositione*. Ibunt pii ad dextram judicis constituti in vitam aeternam, impii ad sinistram constituti in ignem aeternum Matth. 25, v. 46. Quidam expergissentur ad vitam aeternam, quidam ad opprobrium **XX. 287.** *et contemptum aeternum* Dan. 12, v. 2. Atqui beatorum felicitas erit aeterna, aeternitate non limitata ac determinata, diuturno temporis tractu circumscripta, sed absoluta et indeterminata. Ergo etiam damnatorum ignominia et miseria erit aeterna, aeternitate non limitata, sed absoluta. Gregorius lib. 4. dial. cap. 44: *Constat et incunctanter verum est, quia sicut finis non est gaudio bonorum, ita finis non erit tormento malorum, quia enim verum est, quod veritas promissit, falsum esse non potest, quod comminatus est*. 5) *Ex poenitentiae remotione*. Damnati non amplius habebunt conversionis media

neque agent de peccatis suis poenitentiam. Dolebunt, non quod Deum offenderint, sed quod bonis terrenis privati in barathrum infernale inciderint. Ergo etiam non patebit ipsis aditus ad Dei gratiam. Innocentius l. 3. de cont. mundi cap. 3: *Poenitebunt ad poenam, sed non convertentur ad veniam.* 6) *Ex ignis infernalis descriptione.* Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super impios sulfur et ignem.* Esa. 30, v. 33: *torrens sulfuris.* cap. 34, v. 9: *Convertuntur torrentes ejus in picem et humus ejus in sulfur, et erit terra ejus in picem ardentem.* Apoc. 19, v. 20: *stagnum ignis ardens sulfure.* cap. 20, v. 10: *stagnum sulfuris et ignis.* cap. 21, v. 8: *stagnum ardens igne et sulfure.* At ignis, cui perpetuo suppetit torrens ac stagnum sulfuris, nunquam extinguitur, sed perpetuum habet nutrimentum. 7) *Ex peccati turpitudine et confusione.* Peccatum committitur contra Deum, qui est infinitum bonum. Ergo etiam promeretur infinitas poenas. 8) *Ex voti frustratione.* Apoc. 9, v. 6: *Quaerent mortem, et non invenient,* h. e. optabant, se in nihilum redigi, ut poenis illis tandem possint defungi, sed hoc votum erit frustraneum. 9) *Ex vinculorum injectione.* Damnati dicuntur *ligandi manibus et pedibus* Matth. 22, v. 13. quia in carcere infernali tenebuntur aeternis vinculis constricti, ut ex eo nunquam possint eluctari. 10) *Ex daemonum associatione.* Damnati projicientur in illum ignem, qui diabolo et angelis ejus paratus est Matth. 25, v. 41. Atqui ignis ille est aeternus et nunquam desiturus, cum peccato diabolorum nullum paratum fuerit remedium. Ergo etiam damnatorum ignis est aeternus.

59. 3. Hanc poenarum infernalium aeternitatem emphaticis verbis describunt pii veteres. Irenaeus l. 4. adv. haeres. cap. 47: *Quibuscunque dixerit Dominus, discedite a me, maledicti, in ignem perpetuum, isti erunt semper damnati.* Tertullianus de judic. Dom. cap. 9:

*Aeternae Deus ossa jubet descendere poenae,
Ire sub ardorem rabidae sine fine gehennae.*

Cyprianus in lib. ad Demetrianum: *Cremabit addictos ardens semper gehenna et vivacibus flammis vorax poena, nec erit, unde habere tormenta vel requiem aliquando possint vel finem. Servabuntur cum corporibus suis animae infinitis cruciatibus ad dolorem. Erit tunc sine fructu poenitentiae dolor poenae, inanis ploratio et efficax deprecatio.* serm. de adscens. Christi: *Immortales miseri vivent inter incendia et inconsumptibiles flammae nudum corpus allambent etc. Non miserebitur ultra Deus neque tunc audiet poenitentes. Sera erit illa confessio, et cum clausa fuerit janua, frustra carentes oleo acclamabunt exclusi. Nullum ibi refrigerium, nullum remedium, semel Christus descendit ad inferos, ulterius non descendet. Non ultra videbunt Deum in tenebris sigillati, irregressibilis erit illa sententia et immutabile judicium et stabit damnationis hujus immobile constitutum.* Cyrillus Hierosolymitanus catech. 18: *Si peccator est, accipiet corpus aeternum, quo sufferre possit poenas peccatorum, ut perpetuo*

in igne ardeat, ut nunquam dissolvatur. Hieronymus in cap. 66. Esa.: *Diaboli et omnium impiorum credimus aeterna tormenta.* in comm. Thren. 1: *Qui semel illuc ingreditur, ulterius egredi non permittitur. Quod ipsa veritas in evangelio ostendit dicens: Esto consentiens etc. non exibis inde, donec persolveris novissimum quadrantem. Quemadmodum ibi intelligitur, ubi dictum est, oportet eum regnare, donec ponet omnes inimicos sub pedibus suis, semper illum regnaturum, quoniam semper illi erunt inimici sub pedibus, ita et hic accipi potest dictum, non exibis, donec persolveris, semper non exiturum esse, quia semper solvat novissimum quadrantem, dum sempiternis poenas terrenorum peccatorum luit.* Chrysostomus epist. 5. ad Theodor. lapsum: *Hic habent tam jucunda quam tristia finem, cumque celerrimum, illic seculis extenduntur utraque immortalibus etc. Qui peccaverunt, necesse est ut immortalitatem induant, nos tamen ad honorem sibi, verum ut continuum supersit viaticum illius supplicii, quod quam sit horrendum, oratio nequit explicare etc. Hic quidem non simul contingunt vehementia poenarum et earum diuturnitas. Altera enim cum altera pugnat propter conditionem corruptibilis illius corporis, non ferentis ea, immortalitate autem succedente solvitur haec pugna et magna potentia, nos in infinitum mala utraque possidebunt, nec excessus ullus tormentorum perimet animam nostram, neque hoc corpus poterit in illo tempore consumi cruciatibus, afflictum permanebit cum anima, nec finis ullus erit.* Augustinus in enchirid. ad Laurent. cap. 113: *Manebit sine fine mors illa perpetua damnatorum, id est alienatio a vita Dei, et omnibus erit communis, quamlibet homines de dolorum relevatione vel intermissione pro suis humanis motibus suspicentur, sicut manebit communiter omnium vita aeterna sanctorum.* l. 21. de civ. Dei cap. 17: *Si sententia illa (de liberatione damnatorum) propterea bona et vera, quia misericors est, tanto erit melior et verior, quanto misericordior fuerit. Extendatur ergo ac profundatur fons hujus misericordiae usque ad damnatos angelos saltem post multa atque proluxa quantumlibet secula liberandos. Cur usque ad universam naturam manat humanam, et cum ad angelicam ventum fuerit, mox aresecit? Non audent tamen se ulterius miserando porrigere et ad liberationem ipsius quoque diaboli pervenire. Verum si aliquis audeat, vincit nempe istos, et tamen tanto invenitur errare deformius et contra recta Dei verba perversius, quanto sibi videtur sentire clementius.* cap. 24. circa med.: *Cum dictum fuerit a iudice mortuorum et vivorum, discedite a me maledicti in ignem aeternum etc. nimiae praesumptionis est dicere, cuiquam eorum aeternum supplicium non futurum, quos Deus in supplicium ituros dicit aeternum, et per hujus praesumptionis persuasionem facere, ut de ipsa quoque vita beatorum vel desperetur vel dubitetur aeterna.* in enchir. cap. 112: *Multi cruciatus damnatorum humano affectu persecuti sunt dura male molliendo et in leniorem sed*

falsam sententiam flectendo. At exterminandus est affectus, qui divinae repugnat veritati. Vincat affectum atque intellectum veritatis ac fidei vis. Prosper l. 3. de vita contempl. cap. 12: Cruciatu, dolor et gemitu torquent animas damnatorum nec extorquent, puniunt corpora damnata nec finiunt. Quos ideo sibi deputatos ignis inexstinguibilis non exstinguit, ut permanente sentiendi vita poena permaneat et ad dolendum magis quam ad vivendum aeternis corporibus compeditos habeat, quos in flammis vivacibus immortalitas secundas mortis occidat etc. Proinde omnes, qui in gehenna dicuntur occidi, non id cum illis agitur, ut maximis consumis doloribus aliquando deficiant, sed ut in illis poenaliter vivant. Isidorus Clarius orat. 12. extraordinaria tom. 1: Si mille annorum ultio intentaretur, deberent sane omnes exhorrescere. Nam qui in hac vita aliquot horarum spatio acerbius torquentur, miserrimi existimantur. At vero mille annis ignibus cruciandum quanto est acerbius, multo vero magis si decem aut centum millibus annorum haec poena esset duratura. Quod tamen spatium brevissimum videretur et tanquam momentum, si dictum prius esset, tot annorum millibus esse in igne commorandum, quot arenae minutula grana in hoc templo concluderentur. Rursus hoc etiam tantum spatium (quae enim secula arenam illam exhaurirent, si millesimo quoque anno duntaxat granulum unum auferretur?) pro nihilo putaretur, si in hanc poenam ea commutaretur, qua reverentur in ignem damnati tot annorum millibus in eo esse, quantus arenae numerus toto hoc, quod inter coelum et terram interjacet spatio, comprehendere possit. Et tamen contemplatione aeternitatis (heu horrendam rerum faciem!) hoc etiam tam paene infinitum tempus pro re gratissima optaretur et centies ac millies etiam repetitum, modo finis aliquis tandem inciperet apparere. Nam sine ullo unquam fine quempiam torquendum esse, hoc vero ultra omnes desperationis terminos fertur. Quid enim gravius quam semper velle, quod nunquam erit, et semper nolle, quod nunquam non erit? In aeternum peccator non assequitur, quod vult, et quod non vult, nihilominus in aeternum cogetur pati. Cassiodorus in Psalm. 20: Istam sententiam, ite in ignem aeternum, damnati consequentur, ut perpetua flamma devorentur. Nam jussionem Domini nulla mora subsequitur, sed mox ut discernit, impletum est. Iste tamen ignis sic absorbit, ut servet; sic servat, ut cruciet, dabiturque miseris vita mortalis, ut mors servatrix. lib. de anim. cap. 19: Quae erit calamitas miseris in aeternum cruciari, nunquam deficere, ita enim perpetuas poenas tradentur, ut infauste semper existere comprobentur. Dolor sine fine, poena sine requie, afflictio sine spe, malum incommutabile. Sic enim varietas vitiosa punitur, ut ejus damnatio nullatenus immutetur. Gregorius lib. 9. moral. cap. 39: Supplicia inferni in se demersos et ultra vires cruciant, et in eis vitae subsidium exstinguendo servant, ut sic vitam terminus puniat, quatenus semper sine termino cruciatus vivat,

Gerhardi loci. IX.

qui et ad finem per tormenta properat et sine fine deficiens durat. Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit et finis semper incipit et defectus deficere nescit. lib. 15. moral. cap. 11: Damnatus non consumitur in morte, quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam poena finiretur; sed ut sine fine cruciatur, vivere sine fine in poena compellitur, ut cujus vita hic mortua fuit in culpa, illic ejus mors vivat in poena. Cruciatu et non exstinguitur, moritur et vivit, deficit et subsistit, finitur semper et sine fine est. Haec solo auditu valde terribilia sunt, quanto magis passione. in comm. 1. Reg. 2: In inferno nulla inveniri poterunt consilia salutis. Ambrosius Ansbertus lib. 6. in Apocal. cap. 14: Fumus indicium dat futurarum flammarum, et quia quomodo sine nutrimento lignorum, corporeus tamen manet ignis reproborum, ideo fumum ejus sempiternum dicit esse, quia inquam sine fine reprobos ardere conspicit, idcirco fumum tormentorum in secula seculorum ascendere dicit, quae magis timore indigent quam expositione etc. Quos semel poena in tartarum pertrahit, misericordia ulterius ad veniam non reducit. Idiota de innoc. perdit. cap. 6: XX. 230. Damnatis nulla amplius erit via misericordiae, sed in igne aeterno ardebunt. Rabanus lib. 5. in Eccles. cap. 1: Postquam homo sine poenitentiae remedio exierit et illic justo Dei judicio condemnatus fuerit, sine fine ardebit. Theophylactus in comm. Matth. 25: Sicut sancti incessabile habent gaudium, ita injusti indesinentem poenam, dicuntur enim ituri in supplicium aeternum, h. e. nunquam finientium. Bernhardus in lib. meditation. cap. 3. col. 1193: Procul a beata paradisi patria exsulati cruciabuntur in gehenna perpetua, nunquam lucem visuri, nunquam refrigerium adepturi, sed per millia millium annorum in inferno cruciandi, nec inde unquam liberandi. Ubi nec qui torquet, aliquando fatigatur; nec qui torquetur, aliquando moritur. Sic enim ignis ibi consumit, ut semper reservet; sic tormenta aguntur, ut semper renoventur. Ardebunt miseri in igne aeterno in aeternum et ultra, sic morientur, ut semper vivant; et sic vivent, ut semper moriantur. serm. de convers. ad clericos cap. 5: Peccati ipsius et carnis quodammodo similis videbitur esse conditio, ut quemadmodum culpa semper puniri poterit nec unquam poterit expiari; sic nec in corpore aliquando tormenta finire nec corpus ipsum valeat in tormentis ezinaniri. Merito quidem ultio sempiterna desaeviet, quod nunquam possit culpa deleri, et nec substantia carnis deficiet, nec simul cogetur etiam afflictio carnis terminari. Hincmarus Remensis in epist. ad Hincmarum Lundunensem cap. 54: Animam immortaliter morientem reatus involvet et indeficienter non deficientem carnem gehenna consumet. Petrus Blesensis epist. 61: Totam hominis miseris substantiam devorabit inexstinguibilibus flammis, nec erit suppliciorum modus vel intermissio sive finis. Nam finis ibi semper incipiet, mors non morietur, nec defectus deficiet, ut cla-

17

mnati hominis conditio semper doloris materiam et mortis aeternae pabulum recidivet.

Quaestio- nes de ae- ternitate inferna- lium poena- rum. I. An con- veniat divinae justitiae et miseri- cordiae, peccata tempo- ralia ae- ternis poenis affligi.

60. Quaeritur circa aeternitatem infernalium suppliciorum, 1. an conveniat divinae justitiae ac misericordiae, peccata temporalia aeternis poenis affligi? Respondent pii veteres unanimi suffragio affirmative, rationibus ex Scriptura productis hujus- modi: 1) Peccatum committitur contra infinitum ho- num, videlicet Deum, ergo etiam promeretur infinitam poenam, videlicet aeternam. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 12. in princ.: *Poenae aeterna ideo dura et injusta sensibus videtur humanis, quia in hac infirmitate moribundorum sensuum deest ille sensus altissimae purissimaeque sapientiae, quo sentiri possit, quantum nefas in illa prima praevagatione commissum sit.* Taulerus in homil.: *Cum damnati adversus bonum infinitum, quod Deus est, peccaverint, jure quoque divino malum poenae debetur eis infinitum.* Dionysius' Carthusianus de quatuor novissimis art. 36: *Qui miratur, quod Deus naturaliter bonus et pius tam dire ac aeternaliter punit ac vindicat peccatum breve celeriter factum et finitum, diligenter consideret, quam summa et in- finita et incomparabiliter magna et excellens sit dignitas et auctoritas, sapientia et justitia, benefi- centia, bonitas atque dignatio Dei, sicque intelliget enormitatem peccati et sciet, quod Deus justissime perpetuam exercet ultionem pro culpis, imo quod et- iam citra condignum punit peccatores in inferno, hoc est minus quam meruerunt. Insuper sicut terri- bilitas ac districtio divini iudicii tanto erunt majores, quo major est sapientia, justitia, auctoritas, bonitas, liberalitas et misericordia Dei in vita praesente; sic utique tanto intensior ac intolerabilior est poena inferni et ultio Dei, quo dignior, excellentior, sapientior, justior, melior ac munificentior est Deus, quem offendunt iniqui.* 2) Per peccatum homo amittit aeternum et infinitum bonum, ideo etiam per illud incidit in malum aeternum. Per quodvis peccatum mortale contra conscientiam commissum amittitur Dei gratia, Spiritus sancti inhabitatio et vita aeterna, haec vero omnia sunt bona inaeestimabilia et aeterna, ergo etiam homo per peccatum juste incidit in sup- plicia inaeestimabilia et aeterna. *Christi meritum est infiniti valoris ac pretii, illud sua incredulitate re- pudiarunt damnati, ideo ob infiniti boni amissio- nem aeternas et infinitas poenas merito sentiunt.* Taulerus in homil.: *Cum damnati aeternam repu- daverint dulcedinem, juste ad aeternam devolvun- tur amaritudinem.* 3) Homo semper peccavit in suo aeterno, justum igitur est, ut etiam semper puniatur in Dei aeterno. Gregorius libr. 34. moral. cap. 16. ac libr. 4. dialogor. cap. 44. ad quaestionem, *quo- modo justum sit, ut culpa, quae cum fine perpetrata est, sine fine puniatur?* sic respondet: *Hoc recte dic- ceretur, si districtus iudex non corda hominum sed facta pensaret. Iniqui enim ideo cum fine delique- runt, quia cum fine vixerunt. Nam voluissent utique, si potuissent, sine fine vivere, ut potuissent sine fine peccare. Ostendunt enim, quia in peccato semper*

XX. 281.

vivere cupiunt, qui nunquam desinunt peccare, dum vivunt. Ad magnam ergo justitiam judicantis per- tinet, ut nunquam careant supplicio, qui in hac vita nunquam valuerunt carere peccato. Bernhardus epist. 253. ad Guarinum: *Ob hoc procul dubio in- flexibilis et obstinatae mentis punitur aeternaliter malum, licet temporaliter perpetratum, quia quod breve fuit tempore vel opere, longum esse constat in pertinaci voluntate, ita ut si nunquam moreretur, nunquam vellet peccare desinere, imo semper vivere vellet, ut semper peccare posset.* Taulerus in hom.: *Quia diabolo morem gesserunt in vitium, ut eidem etiam in poenis subditi sint, aequissimum plane est; sic et quandoquidem semper, si potuissent, optassent vivere et perseverare in peccatis in eaque voluntate mortui sunt, velint nolint, semper quoque in poenis durare cogentur.* 4) Hominis morientis voluntas confirmatur in eo statu, in quo moritur, sicut diaboli a Deo apostatantis voluntas statim fuit confir- mata in illo malo. Albertus in comm. Matth. 7: *Cum aliquis in causa finalis impenitentiae in peccato moritur, voluntas ejus in malo obstinatur et in ae- ternum propter hoc insusceptibilis efficitur, et ideo nunquam ab eo peccatum aliquod solvitur, et cum poena peccatorum insequatur, consequens est, ut in aeternum puniatur.* 5) Materia ignis infernalis peccati scilicet macula est aeterna, ideo quoque poenam oportet esse aeternam. Comp. theolog. veritat. lib. 7. cap. 21: *Ignis infernalis non erit purgatorius sed punitorius, ideo maculam peccati non absterget, sed aduret.* Debita peccatorum sunt aeterna, quia damnati illa non possunt persolvere, ergo etiam carcer et supplicia manent aeterna. Si in hac vita tempus solutioni constitutum praeterlapsum, fit post- modum debitum insolubile. Thomas 1. 2. q. 87. art. 5: *Aeternitas poenae respondet irremissibilitati culpa- rum. At culpa damnae irremissibilis. Ergo etiam poena eorum est interminabilis.* 6) Nulla erit in damnatis vera et seria poenitentia, ergo nec in illis locum habebit peccatorum venia. Gregorius Nazian- zenus orat. 15. quae est in plagam grandinis: *Quem- admodum qui Dei memor hic est, morte superior est; ita his, qui e vita excesserint, non est in in- ferno confessio nec morum correctio. Hic enim Deus vitam et actionem, illic rerum gestarum cen- suram conclusit.* Ephraemus serm. de extrem. ju- dic. cap. 4: *Non est in inferno confessio, non ge- mitus, non lacrimae, quae iudicis advertant senten- tiam. Non est dilatio ulla temporis ad agendam poenitentiam, non regressio post exitum ad vitam, sed omnia dura, aspera et amara.* Paulinus epis- copus Nolanus de damnatis sic canit: